
1 

 

COMUNE DI GIZZERIA 

   (Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 2 
PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI - CULTURA 

 

Reg. Gen. 764 

 

Del 27/12/2018 

 

  N. 134 

OGGETTO: Festività natalizie 2018/2019. Eventi di Natale 2018/2019. 

Impegno di spesa. 

 

 

L’anno Duemiladiciotto il giorno 27 (ventisette) mese di dicembre nella sede Comunale, 

sita in via Albania, 

   Il Responsabile del Servizio n. 2  

                                                        (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

Visto il decreto sindacale n. 02 del 22 febbraio 2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta  la 

nomina di Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali, servizi n. 01 e n. 02; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 139 del 22/11/2018 avente ad oggetto: “Festività natalizie 2018. 

Atto di indirizzo al Responsabile del servizio n. 2”; 

 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’avviso pubblico per la selezione e il 

finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presentate in Calabria annualità 2018, 

con il progetto “Viaggiamo Gizzeria 2.0”; 

 

Considerato che rientra, quindi, tra le possibilità dell’Ente locale quella di erogare specifici 

contributi in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività locale sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale sopra 

richiamati; 

 

Dato atto che, nello specifico, l’attività rientrante nelle competenze dell’Ente locale viene esercitata 

in via mediata dai soggetti promotori dell’evento in questione, rappresentando quell’attività una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 

dell’immagine dell’Amministrazione ( vedi, in tal senso, parere della Sezione di controllo della 

Corte dei Conti dell’ Emilia Romagna n.18/2011 e della Sezione di controllo della Corte dei Conti 

Lombardia n.1075/2010); 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto meritevole di accoglimento  la proposta 

eventi predisposta dall’Associazione no-profit denominata “Italia senza Limiti”, con sede in Via G. 

Palestino, 13 Reggio Calabria, la quale  ha proposto la realizzazione dei seguenti eventi: 

1. 8 dicembre 2018 Zampogna dalle ore 15,00 alle ore 19,00 

2. 24 dicembre Zampogna dalle ore 15,30 alle ore 19,00 

3. 28 dicembre 2018 villaggio babbo natale c/da Mortilla dalle 15 in poi 

4. 3 dicembre 2019 slitta di babbo natale con renna Gizzeria Paese dalle ore 15,30. 

 



2 

 

Vista la proposta eventi predisposta dall’Associazione no-profit denominata “Italia senza Limiti” 

per l’importo contributivo pari ad € 2.300,00; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha inteso realizzare le manifestazioni come sopra 

evidenziate per le festività natalizie 2018/2019 mediante la collaborazione delle associazioni 

culturali locali; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha inteso concedere il patrocinio e sostenere 

economicamente l’iniziativa sopra riportata con un contributo, a copertura parziale delle spese di 

organizzazione dell’evento, di € 2.300,00 dando atto che l’importo sarà erogato successivamente 

allo svolgimento delle manifestazioni; 

 

Ritenuto dover procedere ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 86/art. 1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz. U1.03.02.99.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1331 CIG  CUP  

Creditore  Italia senza limiti 

Causale Proposta eventi di natale 2018/2019 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.300,00 Frazionabile in 12  

 

Visti: 

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

 l’articolo 151, comma 4; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”, per come integrato e 

corretto dal D.Lgs n. 56/2017; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 



3 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta comunale n. 21 del 23/01/2018 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2018/2020; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 con la quale è stata approvato il DUP 

2018/2020. 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26/03/2018 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2018-2020;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 86 art.1 del bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 – Annualità 2018 sufficientemente capiente; 

Dato atto, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 

convertito in legge n.213/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

legge n. 241/90; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto meritevole di accoglimento  la proposta di 

eventi predisposta dall’Associazione no-profit denominata “Italia senza Limiti”, con sede in Via G. 

Palestino, 13 Reggio Calabria, la quale  ha proposto la realizzazione dei seguenti eventi: 

5. 8 dicembre 2018 Zampogna dalle ore 15,00 alle ore 19,00 

6. 24 dicembre Zampogna dalle ore 15,30 alle ore 19,00 

7. 28 dicembre 2018 villaggio babbo natale c/da Mortilla dalle 15 in poi 

8. 3 dicembre 2019 slitta di babbo natale con renna Gizzeria Paese dalle ore 15,30. 

La proposta di eventi, predisposta dall’Associazione no-profit denominata “Italia senza Limiti”, 

riporta l’importo contributivo pari ad € 2.300,00; 

Di  impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 86/art. 1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz. U1.03.02.99.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1331 CIG  CUP  

Creditore   Italia senza limiti 

Causale Proposta eventi di natale 2018/2019 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.300,00 Frazionabile in 12  

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



4 

 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Di liquidare con successivo provvedimento previa acquisizione di regolare fattura elettronica: 

 

Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs  

18.08.2000, n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria, lì 27 dicembre 2018 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

     

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184  e 183 e 147 bis  del Dlgs 

18/08/2000, n°  267 .  

 

 

  

 

Gizzeria, lì 27 dicembre 2018 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

 

 

 

 Si attesta che copia della presente determina è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                        (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

F.to__________________________ 

 

Copia Conforme all’originale      

Gizzeria, lì 15 gennaio 2019 

 
      

       Il Segretario Comunale 

            ( Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

__________________________ 


